Tertium argumentum: Beati videntes Deum, cum sint ejus filii, sunt etiam ejus haeredes: iuxta illud Pauli ad Roman. 8. *Si filii, & haeredes*. Item cum ei intime conjungantur per caritatem, sunt ejus sponse, Apocal. 21. Sedent in ejus throno, Apocal. 3. & recumbunt in eadem mensa, Lucae 21. Atqui repugnat dari aliqua creatura sit naturaliter haeres Dei, ejus sponsa, sedens in ejus throno, ac recumbens in ejus mensa: quia omnis creatura, etiam possibilis, est naturaliter, & ex sua origine, Dei serva, cum talis servitus in creatione fundetur: servus autem non est naturaliter haeres domini sui, & serva non potest naturali ordine esse sponsa, nec famulus nisi gratuito vocatus, potest federe & recumbere cum domino suo in eadem mensa: Ergo nulli creaturae visio beata potest esse conaturalis.

Hoc argumentum infirmat Cyrillus libro 1. in Joann. cap. 1. ubi sic ait: *Creata quippe & serva natura ad res supernaturales vocatur solo iure ac voluntate Patris: Filii autem & Deus & Dominus, non Dei ac Patris iure, nec ejus voluntate illi habet quod Deus sit: sed cum ex ipsa substantia Patris essentia, propriam ejus bonam secundum naturam sui assitit*. Et ibidem cap. 8. arguens contra quosdam haereticos, affirmantes Christum esse creaturam, ait: *Si faceretur supernaturalia bona ei substantiatur inesse, ne conjungatur ei naturali unitate creaturam*. Id est non patet eum esse creaturam, si credunt bona supernaturalia ipsi inesse naturaliter.

Quartum argumentum: Substantia supernaturale qua conaturaliter videtur Deum, contineret propria & naturalis virtute, gratiam justificantem: Sed repugnat dari creaturam, qua propria & naturali virtute, gratiam justificantem contineret. Ergo repugnat dari substantiam supernaturalem. Major videtur certa, quia tali creatura deberet tamquam proprietaria naturalis, gratia sanctificans, aequae ac lumen gloriae, & visio beatifica: Ergo virtute propria & principali, gratiam justificantem contineret. Minor vero probatur. Gratia sanctificans est participatio naturae divinae. Sed participatio naturae divinae continetur in solo Deo, ut causa principali, cum nulla natura inferior possit principaliter continere participationem superioris: Ergo

Diluantur argumenta Adversariorum.

Obijcies primo cum Secundo. Ideo D. Thomas, & ejus 31 discipuli, negant aliquem intellectum creatum, aut creabilem, posse conaturaliter videre Deum, quia modus essendi Dei excedit modum essendi cujuslibet substantiae, & intellectus creati, aut creabilis, cum Deum sit suum esse, actus purus, & infinite immaterialis: & quilibet substantia creata, aut creabilis, sit potentialitati admixta: Sed haec ratio non concludit: Ergo ruit praecipuum fundamentum D. Thomae. Major constat ex supra dictis, Minor probatur tripliciter. Primo quia intellectus creatus, lumine gloriae perfusus, conaturaliter videt Deum, cum lumen gloriae sit participatio divina intellectualitatis, quae habet essentiam divinam pro obiecto conaturali: Sed intellectus creatus lumine gloriae perfusus, non est actus purus, nec suum esse, nec ejusdem immaterialitatis cum Deo: Ergo &c.

Secundo. Oculis corporeis videt calos incorruptibiles, 32 cum tamen ipse sit corruptibilis: Ergo potentia, & obiectum conaturaliter cognitum, non debet convenire in eodem gradu perfectionis, & immaterialitatis. Tertio. Angelus inferior quidditative cognoscit superiorem, licet non sit ejusdem perfectionis & immaterialitatis cum illo: Ergo pariter intellectus creatus poterit quidditative Deum cognoscere, quamvis ipsum in perfectione & immaterialitate adaequare nequeat.

Respondeo, concessa Majori, negando Minorem, ad cuius primam probationem, nego paritatem; quia valde diversa est ratio de intellectu creato, aut creabili, & de lumine gloriae: cum enim quilibet intellectus creatus, aut creabilis, procedat ut proprietaria alicuius substantiae spiritualis, petit illam habere pro obiecto conaturali & proportionato, & esse ejusdem immaterialitatis cum illa. At vero lumen gloriae, non inest intellectui beato, per modum proprietariae ab illo conaturaliter dimanantis, sed per modum qualitatis, & virtutis instrumentariae, ipsam elevantis: & ideo non debet proportionari, & accommodari subiecto quod elevat, sed potius obiecto ad quod elevat.

Ad quod longe major proportio requiritur, ut conaturaliter Deus a creatura videatur; quam ut ad id eleveur per lumen supernaturale: illud enim non debet esse vis omnino conaturaliter attingens obiectum, sed debet se habere per modum virtutis instrumentariae, & elevantis, seu participationis intellectus superioris.

Ad secundam probationem ejusdem Minoris respondeo, quod licet oculus corporeus videat caelum, quod est improprie corruptibile, non tamen videt illum formaliter, & reductive, quatenus est incorruptibile, sed solum quatenus est lucidum & coloratum; sub qua tantum ratione pertinet ad obiectum formale, & specificativum potentiae visiva. Quare illa instantia Scoti non est ad propositum, nec infringit efficaciam rationis D. Thomae, qui solum intendit, obiectum ut formaliter cognitum, modo essendi cognoscens debere proportionari.

Ad tertiam instantiam dicendum est, Angelum superiorem & inferiorem, habere eundem modum essendi, & eundem gradum immaterialitatis: nam omnes Angeli carent materia, & compositione physica, & habent compositionem ex essentia & existentia. Neque vero omnimoda aequalitas inter cognoscens & cognitum, ad cognitionem quidditative requiritur, sed sufficit identitas gradus, & ordinis. At nullus intellectus creatus, vel creabilis, pervenire potest ad eundem gradum immaterialitatis cum Deo, qui est suum esse, & actus purus.

Obijcies secundo: Deus potest creare intellectum, qui 34 vi sua naturali adaequet virtutem intellectus beati, lumine gloriae perfusi: Ergo & qui naturaliter Deum videat. Consequentia patet; alias enim non adaequet virtutem intellectus beati: Antecedens vero probatur. Virtus intellectus beati, lumine gloriae perfusi, est finitae perfectionis, & activitatis: Ergo cum dato quocumque intellectu finito, Deus possit perfectiorem producere, nulla videtur esse repugnancia, quod Deus producat intellectum, virtute sua naturali adaequantem, vel superantem, virtutem & activitatem intellectus beati, lumine gloriae perfusi.

Respondeo negando Antecedens, ad cuius probationem, concessio Antecedente, nego Consequentiam: licet enim intellectus beatus, lumine gloriae perfusus, sit aliquod compositum finitae perfectionis, & activitatis, non sequitur tamen Deum posse creare aliquem intellectum, qui vi sua naturali adaequet ejus perfectionem & activitatem, quia res ordinis inferioris, quantumcumque intra illum ordinem periciatur, nunquam potest pertingere ad perfectionem alterius ordinis superioris. Quantumcumque enim creatura materialis & corporea periciatur, nunquam tamen poterit pertingere ad perfectionem Angeli. Item quantumcumque augeatur amor Dei naturalis, nunquam pervenire poterit ad perfectionem caritatis, & amoris supernaturalis. Denique quantumcumque periciatur certitudo scientia

Ergo nulla creatura potest propria & naturali virtute continere gratiam sanctificantem.

Ad quod, si daretur aliqua creatura, quae virtute propria & principali, gratiam sanctificantem contineret, illa posset alias principaliter justificare, ac proinde deificari: sicut ignis & sol possunt alia a se calcicare, & illuminare, quia conaturaliter, & virtute propria, & principali, continent lucem & calorem: Consequens est falsum, & repugnans doctrinae Sanctiorum Patrum: Ergo & Antecedens. Minor probatur ex Cyrillo, libro *Quod Spiritus sit Deus*, ubi sic dicitur: *Si Spiritus desinet, quomodo erit creatura, & non Deus, usque desinet?* Quae illatio nulla esset, si Spiritus Sanctus posset justificare, & deificare, & tamen esse creatura. Unde Augustinus lib. 1. de peccat. merit. cap. 14. *Quisquis ausus fuerit dicere, justifico se: consequens est ut dicat etiam, crede in me*. Quare concludit, quod sicut non est credendum nisi in solum Deum, ita illum solum principaliter justificare posse.

Quintum argumentum. Si daretur aliqua creatura qua conaturaliter videtur Deum, illa esset ex natura sua impeccabilis: Sed repugnat dari creaturam impeccabilem ex natura sua: Ergo & quae naturaliter videt Deum. Major constat: cum quia impeccabilis est necessario conjuncta naturaliter videtur Deum, esset substantiatur ejusdem ordinis, & essentialis, aut majoris perfectionis, quam sint habitus supernaturales infusi: unde sicut repugnat fide infusa subesse falsam, & peccabile: Idem asserit Fulgentius de fide ad Petrum cap. 3. ubi sic dicitur: *Deus quia summe bonus est, dicit omnibus nostris quae facit, ut bona sint; non tamen tantum bona, quantum creator omnium bonorum, quia non solum summe bonus, sed etiam summum acque incommutabile bonum est, quia aeternum bonum est, autem habens defectum; quia non ex nihilo factum, non habens profectum; quia nullum habens initium. Ideo quippe natura a Deo facte proficere possunt, quae esse caperunt; ideo desicere, quia ex nihilo facta sunt. Ad defectum esse conditio ducti originis, ad profectum vero praebet operatio creatoris*. Idem Gregorius Magnus lib. 5. Moralium cap. 25. haec scribit: *Omnis quippe creatura, quia ex nihilo facta est, & per se metipsum ad nihilum tendit, non stare habet, sed desuere, scilicet per peccatum*. Denique Anselmus Hoso quarentia, cur Deus non condidit homines & Angelos impeccabiles? Respondet: *Quia non potuit, neque debuit fieri ut nunquamque eorum esset isse qui Deus*.

Sextum argumentum. Videntes Deum, vident quam plurima consilia Dei libera, ut constat ex infra dicendis disp. 4. art. 5. Sed Scriptura docet, repugnare quod creatura sit alter particeps consiliorum Dei, quam gratuita ejus revelatione, & manifestatione: ut enim dicit Apostolus 1. ad Corinth. 2. *Qua sunt Dei* (id est ejus consilia & secreta) *nemo novit, nisi Spiritus Dei qui in ipso est*. Et in eodem capite, versu 16. citat illud Isaie 40. *Quis cognovit sensum Domini, aut quis consiliarius ejus fuit?* Id est, quae creatura a seipsa cognoscit consilia Dei, nisi Deus per Spiritum Sanctum ea revelet?

Confirmatur: Si possibilis esset intellectus naturaliter aequalis in perfectione intelligendi, intellectui beato, lumine gloriae perfuso, a fortiori posset dari intellectus creatus qui naturali sua viae aequivaleret intellectui Prophetae, lumine prophetiae illustrato: Sed hoc repugnat: Ergo & illud. Major constat, Minor probatur. Si posset dari intellectus creatus, qui naturali sua viae aequivaleret intellectui Prophetae, lumine prophetiae illustrato, posset dari creatura, qua naturaliter, & seclusa Dei revelatione, futura contingentia & libera praediceret: Sed hoc repugnat Scripturae, & Sanctis Patribus, qui docent praescientiam futurorum, esse certissimum, ac praecipuum divinitatis argumentum, juxta illud Isaie 41. *Annuntiate quae ventura sunt in futurum, & scietis quia Dii estis vos*; & illud Tertulliani in Apologet. cap. 20. *Idemque opinio restimulium divinitatis, veritas divinitatis*.

Demum Augustinus lib. 11. de Civit. cap. 2. sic dicitur: *Quare non omnia bona esse possit trahere, neque enim hoc minus adipsam esse, sed quia &c. ea tamen quae potest, non ex seipsa potest, quia ex nihilo, creatura est, sed ex illo a quo creata est*. Cum ergo repugnet dari aliquam creaturam quae non sit ex nihilo, juxta Augustini doctrinam; manifestum est, nullam posse dari quae sit naturaliter beata, subindeque quae Deum, ut in se est conaturaliter videat.

scientia naturalis, nunquam pertingit ad certitudinem fidei, vel prophetia aut alterius luminis supernaturalis. Unde recte dicit Cajetanus, quod unum individuum superioris ordinis, aequivaleret immo & superaret infinita individua ordinis inferioris. Et si hoc argumentum aliquod concluderet, probaret etiam posse dari intellectum, qui naturali sua virtute, consilia Dei, ejusque decreta libera cognosceret, quia similiter intellectus Prophetae lumine prophetico illustratus, est compositum finite perfectionis & activitatis, quod Scripturae, & SS. Patribus repugnare ostendimus in fine §. precedentis.